РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

28 июня 2013 года №  45-НПА

	Об утверждении Положения «О порядке награждения Почетной грамотой Должанского районного Совета народных депутатов

	Принято на пятнадцатом заседании районного Совета народных депутатов четвертого созыва

В целях поощрения граждан, предприятий, учреждений и организаций за особые заслуги перед Должанским районом в области сельского хозяйства, экономики, культуры, искусства, просвещения, здравоохранения, спорта, обеспечения законности, защиты прав и законных интересов граждан, в других сферах социально-экономического развития района районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке награждения Почетной грамотой Должанского районного Совета народных депутатов» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Разместить данное решение на официальном сайте Должанского района.

Председатель районного Совета народных депутатов                                       В. М. Марахин

Глава Должанского района                                                                                      И. Г. Неретина

                                                                                                                                                      Приложение

к решению районного Совета

народных депутатов

от 28.06.2013 г. №45-НПА

Положение

«О порядке награждения Почетной грамотой

Должанского районного Совета народных депутатов»

Настоящее Положение определяет Порядок награждения Почетной грамотой

Должанского районного Совета народных депутатов.

1. Награждение Почетной грамотой Должанского районного Совета народных депутатов (далее – Почетная грамота) является формой поощрения за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд, достигнутые успехи в государственном и муниципальном управлении, защите прав человека, укреплении мира, развитии экономики, производства, строительства, науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, спорте, здравоохранении, благотворительной и иной общественно-полезной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия Должанского района, а также в связи с профессиональными праздниками, юбилейными датами и памятными днями.
Профессиональные праздники и памятные дня определяются соответствующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Орловской области, Должанского района.

Юбилейными датами предприятий, учреждений, организаций считаются 50 лет и каждые последующие 10 лет со дня основания, а для граждан – 50 лет, 55 лет для женщин, 60 лет для мужчин и каждые последующие 5 лет со дня рождения.

Почетной грамоты могут быть удостоены граждане Российской Федерации, лица без гражданства, постоянно проживающие на территории Должанского района, трудовые коллективы, общественные объединения граждан, творческие коллективы, органы государственной власти, иные государственные органы, органы местного самоуправления муниципальных образований Должанского района.

Награждение Почетной грамотой может производиться в иных случаях по распоряжению председателя Должанского районного Совета народных депутатов.

2. С ходатайством о награждении Почетной грамотой не позднее чем за 20 дней до дня ее предполагаемого вручения к председателю Должанского районного Совета народных депутатов обращаются руководители действующих государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности и общественных объединений.
Представление к награждению Почетной грамотой оформляется в письменной форме и должно содержать:

- письмо-ходатайство (в связи с чем и за какие заслуги награждается) на имя председателя районного Совета народных депутатов за подписью руководителя ходатайствующей организации или депутата районного Совета;
- характеристика конкретных производственных, научных и иных достижений и заслуг коллективов или отдельных лиц, представляемых к награждению Почетной грамотой.

Кроме того, в представлении обязательно должны быть отражены следующие сведения:

- предполагаемые дата и место вручения Почетной грамоты;

- для граждан: фамилия, имя, отчество, точное наименование должности представляемого к награждению, полное наименование организации (в соответствии с уставом), в которой он работает, а также краткие биографические сведения;

- для коллективов: полное наименование организации, общественного объединения или творческого коллектива (в соответствии с уставом) с указанием их ведомственной или территориальной принадлежности.

Представления о награждении Почетной грамотой, внесенные с нарушением установленного порядка настоящего Положения, председателем районного Совета народных депутатов могут не рассматриваться.
3. Решение о награждении Почетной грамотой оформляется распоряжением председателя районного Совета народных депутатов.

4. Учет и регистрацию награждения Почетной грамотой  осуществляет секретарь районного Совета народных депутатов.

5. Награжденным Почетной грамотой Должанского районного Совета народных депутатов выплачивается денежное вознаграждение в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

6. Вручение Почетной грамоты осуществляется в торжественной обстановке председателем районного Совета народных депутатов либо по его поручению заместителем председателя районного Совета народных депутатов или иными лицами.

7. Лица и организации, награжденные Почетной грамотой, могут быть вновь представлены к награждению Почетной грамотой не ранее, чем через три года после награждения, за исключением награждения за мужество и самоотверженные действия, проявленные при исполнении служебного или гражданского долга, за достижения высоких результатов в соревнованиях, конкурсах, смотрах.

8. Дубликат Почетной грамоты не выдается, за исключение случаев утраты в результате стихийного бедствия.

9. Финансирование расходов, связанных с награждением Почетной грамотой, выплата денежной премии награжденным производится за счет сметы расходов районного Совета народных депутатов.
10. Секретарь районного Совета народных депутатов ежегодно до формирования и утверждения районного бюджета указывает в заявке на финансирование на очередной финансовый год предполагаемые расходы на поощрение трудовых коллективов и отдельных граждан денежной премией в связи с награждением Почетной грамотой районного Совета народных депутатов.